1

2024年８月21日

各 位

会社名 株式会社ツバキ・ナカシマ

代表者名 代表執行役社長CEO 松山 達

（コード番号 6464 東証プライム）

問合せ先 IRマネージャー 森田 郁史

（TEL 06-6224-0193）

組織改正、執行役等の選任および異動に関するお知らせ

当社では、2024年７月に当社代表執行役社長CEOに就任した松山達の新しいリーダーシップのも

と、将来に向けた収益基盤の強化を目指し、新たな経営組織を構築すると同時に、新たな成長軌道に

入るための施策の遂行と加速を図っているところです。

上記を踏まえ、当社は、2024年８月21日に開催の取締役会において、組織改正、執行役等の選任お

よび異動を実施することを決定いたしましたので、その主要な部分について、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．組織改正について

組織構造の最適化と組織内のコミュニケーション促進のため、組織構造の簡素化を図り、組織の関

係をより機敏に、より明確にすることとする。具体的には、ビジネスユニット（BU）とファンクショ

ン別の組織とし、各BUおよびファンクションにおいて最適なヘッドの人員の配置を行う。新組織図に

つきましては、後記「新組織図」をご参照ください。

２．執行役等の選任および異動

BUおよびファンクションにおける最適なヘッドの人員配置について、その背景と具体的な執行役等

の選任および異動の内容は以下のとおりです。

グローバルなマーケティングの役割を担うチーフマーケティングオフィサーとして、2024年７月に

B2Bマーケティング、プライシングの分野で高い実績と専門性を持つ齋藤正章を執行役として選任致

しました。更に、グローバルに統合された市場戦略を活かしながら、価格最適化の計画・実行をより

強力に管理し、顧客満足度向上とシェア拡大に向けグローバルな販売活動を統括していく任にあたる

ことが適切と判断し、グローバルセールチームを機能軸で率いる、チーフコマーシャルオフィサーと

いたします。

また、2023年８月９日付「米国生産工場の再編に関するお知らせ」において公表しておりました米

国生産工場の抜本的な再編に目途をつけたことから、米州事業のさらなる前進と成長を目指し、マー

ケティング・事業成長・収益性改善に於ける高い専門性と実績を持つ菅原美雄を新たに米州BUプレジ

デントとして迎えることといたしました。

米国生産工場の再編を推し進めてきたコジモ・コラサンティは、今後、チーフマニュファクチャリ

ングオフィサーとして、グローバルな製造組織を確立し、生産技術のイノベーション、生産性の更な

る向上とコスト競争力強化を目指し、製造における変革プロジェクトを推し進めて参ります。

 また、2024年８月９日付「2024年12月期 第２四半期決算説明資料」においてご案内しておりまし

2

た組織及び経営プロセスの刷新の一環として、組織デザインの最適化、組織文化及び従業員のマイン

ドセットや行動の変革、従業員のパフォーマンス向上や能力開発、人材獲得等、HR分野での高い専門

性と実績を持つアンナ・ドルギーフをチーフヒューマンリソースオフィサーとして迎えることといた

しました。人材は当社の成功に於ける最も重要な土台です。アンナ・ドルギーフのリーダーシップの

下、当社の人と組織のパフォーマンスを最大化させる施策を推し進めてまいります。

 また、メディカル・デバイスビジネスの更なる飛躍を目指し、B2B領域でのテクノロジーマーケテ

ィング、事業開発に於ける高い専門性と実績を持つ、ナシェイ・ネイヴを新たにメディカルBUプレジ

デントとして迎えることといたしました。

 また、企業変革の旗振り役として、McKinseyにて製造業分野を中心に、経営陣と現場の双方を巻き

込むスタイルで企業変革・企業価値向上に従事してきた小室翔吾をトランスフォーメーションディレ

クターとして迎えることといたしました。

 なお、2024年７月に、マウリツィオ・デ・ルカを、欧州BUプレジデントに任命しております。マウ

リツィオ・デ・ルカは、多くの多国籍企業で欧州地域プレジデントをはじめとする役職を歴任後、当

社イタリア工場にて、経営・組織・オペレーションの改善、さらには危機管理の実績を発揮してきま

した。マウリツィオ・デ・ルカのリーダーシップの下、当社欧州全体の戦略・オペレーションを統合

し、欧州の各工場間の協業と相互学習を最大化させてまいります。

加えて、今後５年間で、自動車産業を中心としたテーパーローラーセグメントでの、欧州地域での

外注生産の更なる獲得、メキシコ・インドを中心とした低コスト国での需要拡大等、新たな成長機会

の取込を包括的に検討／実行すべく、当社で最もテーパーローラーでの経験に厚いズラトコ・ハジマ

ホヴィッチを、ローラー BUプレジデントに任命いたしました。

今回の役員等の選任および異動が、当社の持続可能で収益性の高い成長への道を示し、株主さま・

お客さま・お取引先・従業員を始めとするすべてのステークホルダーに高い価値をもたらすものと信

じております。

 なお、本経営体制に基づく中期経営計画について、2024年12月期本決算と同時の開示を予定してお

ります。

 2024年９月１日付 執行役等の選任および異動

氏名 新役職 現役職

エヴリース・ファロー 執行役副社長 取締役兼務
インターナルコンサルタント

執行役副社長 取締役兼務
品質・技術・DX

ローラー事業

フランコ・デュット 執行役
インターナルコンサルタント

常務執行役 Chief Human

Resources Officer （ﾁｰﾌﾋｭｰﾏﾝ

ﾘｿｰｽｵﾌｨｻｰ）

齋藤 正章
サイトウ マサアキ

執行役 Chief Commercial

Officer （ﾁｰﾌｺﾏｰｼｬﾙｵﾌｨｻｰ）

執行役 Chief Marketing

Officer（ﾁｰﾌﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｵﾌｨｻｰ）

菅原 美雄
スガワラ ヨシオ

執行役

2024年８月16日入社

マウリツィオ・デ・ルカ 執行役

欧州BUプレジデント

ピネロロ工場マネージャー兼務

欧州BUプレジデント

ピネロロ工場マネージャー兼務

3

ズラトコ・ハジマホヴィ

ッチ

ローラーBUプレジデント

ボスニア工場マネージャー兼務

欧州ローラーオペレーションプ

ラントマネージャー

ボスニア工場マネージャー兼務

 2024年９月２日付 執行役の選任

氏名 新役職 現役職

アンナ・ドルギーフ 執行役 Chief Human Resources

Officer （ﾁｰﾌﾋｭｰﾏﾝﾘｿｰｽｵﾌｨｻｰ）

2024年９月２日入社

 2024年９月９日付 執行役等の選任および異動

氏名 新役職 現役職

ナシェイ・ネイヴ

執行役

メディカルBUプレジデント

2024年９月９日入社

緒方 尉人
オガタ ヤスト

インターナルコンサルタント

（2024年９月30日退任）
メディカルデバイスビジネスヘ

ッド

 2024年10月１日付 執行役等の異動

氏名 新役職 現役職

コジモ・コラサンティ 執行役 Chief Manufacturing

Officer (ﾁｰﾌﾏﾆｭﾌｧｸﾁｬﾘﾝｸﾞｵﾌｨｻｰ)

執行役

米州BUプレジデント

菅原 美雄
スガワラ ヨシオ

執行役

米州BUプレジデント

執行役

小室 翔吾
コムロ ショウゴ

トランスフォーメーションディレ

クター

2024年10月１日入社

 2024年12月31日付 執行役の退任

氏名 新役職 現役職

フランコ・デュット 執行役退任 執行役

インターナルコンサルタント

エヴリース・ファロー

執行役退任

取締役

執行役副社長 取締役兼務
インターナルコンサルタント

4

新任執行役等の略歴

氏名 略歴

齋藤 正章
サイトウ マサアキ

1965年5月25日生

1990年 旭硝子（現AGC）入社

1997年 AGAケミカルズ（現AGCケミカルズアメリカズ）入社

マーケティング＆セールスディレクター（インクジェット）

2001年 デュポン入社

マーケティングストラテジスト/プライシングディレクター

2016年 ウエスト・ファーマスーティカルズ入社

    プライシングストラテジーディレクター

菅原 美雄
スガワラ ヨシオ

1974年10月25日生

2000年 三菱化学入社

2004年 イーストマンケミカル日本入社

2006年 ダウケケミカル日本入社

2015年 ロームアンドハース電子材料

2019年 デュポンスペシャルティプロダクツＵＳＡ

    グローバルビジネスリーダー

2023年 デルリンＵＳＡ

    グローバルマーケティングリーダー

アンナ・ドルギーフ
1975年1月25日生

1996年 National Aeronautics and Space Administration

1998年 Boeing Operations International

2000年 RRC Telecommunications

2000年 British American Tobacco plc

       HR Director Central Asia Area

Executive HR Director (Malaysia/Suth Korea)

HR Development & Group Organisational Effectiveness

Manager/Group Talent Manager

Regional Head of HR Asia Pacific, Middle East/Regional

       Head of HR Eastern Europe, Africa, Middle East

       Group Head of Talent and Organisational Effectiveness

2020年 Reynolds American Inc.

SVP and Chief HR and inclusion Officer

ナシェイ・ネイヴ
1984年10月8日生

2009年 Caterpillar

2016年 DuPont Electronics

       Group Manager

2023年 REDWOOD MATERIALS

       Senior Manager Product Management

マウリツィオ・デ・ルカ
    1969年8月29日生

1996年 Federal Mogul

1999年 Valeo Group

2003年 Eaton

       Plant manager

2008年 ITT

       General Manager

2013年 Minebea Mitsumi

       General Manager

2022年 TN ITALY, S.P.A.

       Plant Manager and MDB General Manager

小室 翔吾
コムロ ショウゴ

1989年8月13日生

2015年 マッキンゼー・アンド・カンパニー入社

    エンゲージメント・マネジャー

ズラトコ・ハジマホヴィ

ッチ
    1983年4月8日生

2007年 Vakufska Bank （現ASA Bank）

       Risk Manager

2010年 RFK Valjcici （現TN BOSNIA DOO KONJIC）

       Business Development Manager

       Plant Manager

5

新組織図（2024年９月）

以 上

CEO

Controller

Treasury & Tax

FP&A

IR

Mft. Engineering

Quality & EHS

Operations

Procurement

Inventory & SIOP

日本 President

中国 President

米州 President

欧州 President

インド Plant Mgr

セラミック President

ローラー President

メディカル President

ファイナンス CFO

HR CHRO

Sales & Marketing CCO

Manufacturing CMO

Supply Chain

Legal & Compliance

BU

Function

松山 達

Transformation

CSCO

Head of L&C

Transformation Dir

GKAMs

IT